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CUESTIONARIO
1. ¿Este módulo complementará o va a reemplazar PRIMAVERA para el seguimiento y control de los proyectos? (Rubén Darío Trejos)
2. El Proyecto Ituango se desarrolla a través de un contrato BOOMT que consiste en que EPM construye, opera, mantiene y transfiere al final el proyecto a su dueño.  Siempre se ha utilizado el segmento 30 para poder generar los estados financieros independientes y poder trasladar todas las erogaciones inherentes del proyecto a sus dueños. Si ahora no existe el segmento 30, ¿es el elemento PEP o que otro mecanismo, el que nos va a garantizar de manera rigurosa, poder contar con la información para hacer ese traslado de erogaciones? (Ana Felisa)
3. ¿Las normas de liquidación se realizarán de forma manual, o hay una forma de automatizar el proceso? (Rubén Darío Trejos)
4. Buenos días, ¿qué información contiene la norma de liquidación y que debe diligenciar el usuario en dicha liquidación? (Jairo Alonso Morales)
5. ¿En las filiales que no hay máximo como se hace con la creación de los nuevos activos? (Mayra Andrea Gómez Guerrero)
6. ¿Esa integración con MÁXIMO del elemento PEP, indica que todo el retiro de material debe hacerse desde MÁXIMO para que el elemento PEP quede contabilizado? (Rubén Darío Trejos)
7. ¿Para la imputación se deberá crear una bodega de proyectos o se puede compartir con la bodega general almacén (Jonny Alexander Sánchez (AGN))
8. ¿La solicitud de pedido SOLPED, debe desagregarse a nivel de elemento PEP para que logre la contabilización en el proyecto? (Rubén Darío Trejos)
9. ¿La aplicación permite elegir varios elementos PEP para asociarlos a un AFC? (Rubén Darío Trejos)
10. ¿La fecha de inicio es la real de la ejecución?, porque como estamos en planeación no se si realmente se cumpla (Mayra Andrea Gómez)
11. ¿Que son erogaciones no capitalizables, a que se refiere? (Gloria Esther Roldán Gómez)
12. ¿Se pueden crear los elementos PEP de forma masiva? (Isabel Cristina Moncada)
13. ¿Como es la estructura de los proyectos corporativos y quien la define? (Lina Marcela Upegui)
14. El tema de crear la máscara y los elementos PEP corresponde a qué rol? o ¿cual es el área encargada de esto? ¿Y en qué momento se libera el proyecto? (Erika Tatiana Carvajal)
Respuesta: Se realiza en el momento en que se va a empezar a imputar
15. ¿El proyecto lo libera el mismo que genera? O ¿Quién lo hace, que permiso debe tener? (Sandra Patricia Vinasco)
16. ¿Al habilitar el elemento facturación en la creación del PEP, significa que si es necesario facturar al contratista algún valor este va a disminuir el costo del proyecto? (Jairo Alonso Morales)
17. Esto se conecta con el módulo de presupuesto y modificar los presupuestos de un proyecto por elemento PEP? (Luisa Fernanda Zuluaga)
18. Pero cada año hay una versión cero? Con el presupuesto aprobado (Liliana María López)
19. Quisiera por favor que profundizaran un poco más el objetivo que se tiene al poner a viajar los elementos PEP a MÁXIMO, que es lo que se gestiona con ellos desde MÁXIMO? (Isabel Cristina Moncada)
20. En qué campo del elemento PEP se guarda el código banco del proyecto? (Liliana María López)
21.  La versión cero la sube la dirección de presupuesto en forma masiva? ¿o lo va a hacer cada usuario? (Diana Patricia Vélez)
Respuesta: lo hace cada responsable del proyecto.
22. ¿En el módulo PS, también se debe subir la información de la Ejecución real de los años anteriores, para consolidar el Costo real de los proyectos, tal como se está cargando el presupuesto original del año? o quedan sólo en el módulo de presupuesto? (Jesús Antonio Arias)
Respuesta: Los históricos de proyectos van a quedar en JD consultas habilitadas para los usuarios y en SAP se realizaran las cargas de saldos acumulados de proyectos
23. Este reporte es el símil del estado de cuentas en JDE? (Erika Tatiana Carvajal)
24. El CeCo responsable siempre va a ser GEPM incluso para las filiales? (Yeison Leonel Andrade)
25. Explicaron como puedo ver un documento para ver de dónde llego la imputación, ¿para el caso de costos por prestamos que son capitalizables en los proyectos también se pueden ver de la misma forma? entiendo que nacen en el módulo de tesorería (Jairo Alonso Morales)
25. ¿Los reportes en SAP tienen comodines para realizar consultas más generales, por ejemplo, todos los elementos PEP de un proyecto en específico? (Rubén Darío Trejos)
26. ¿El archivo de carga tiene límite en el número filas o registros? (Rubén Darío Trejos)
27. ¿Esa centralización en el área de cierre, es a nivel EPM ejecutor (una sola dependencia) o centralizado en cada negocio? (Rubén Darío Trejos)
 28. Ese activo origen sigue siendo el mismo del que vamos a sacar el valor? (Emmy Johana)
29. ¿En los proyectos de tracto continuo también se hace cierre técnico y cierre definitivo?  ¿Y La Herramienta solo permite configurar reportes planos o existe la posibilidad de crear “Tableros de control” con algunos indicadores? (Jairo Alberto Orozco)
30. Cuando defino un filtro le doy ejecutar para que se aplique? (Emmy Johana Sánchez)
Respuesta: si
31. No puede visualizarse la información por almacén? (Rubén Darío Trejos)
 
 32.  La carga del presupuesto original aprobado es relevante y debe ser controlada bajo supervisión del dominio de gestión de dicha actividad, es decir área presupuesto.  De ella depende todo el control presupuestal.  (Ana Felisa Tamayo Vélez)
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